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Anotace

Práce se věnuje Augustinovu pojmu lidské přirozenosti z antropologického

hlediska a v jeho vztahu k Boţí milosti. Staví na zevrubném popisu období,

ve kterém sv. Augustin ţil, a to jak z hlediska myšlenkových směrů vzdělanější

vrstvy obyvatelstva, tak z hlediska obecných poměrů mezi lidmi doby. Lépe

vynikne tato záleţitost v polemice s jinými soudobými představami o spáse

člověka.
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Abstract

The thesis deals with St. Augustineś concept of human nature from the

anthropological perspective and in its relation to Godś grace. It is based on a

detailed description of the period in which St. Augustine lived; both in terms of

a school of thoughts of educated classes of the Roman Empire and in terms of

general relations among people of that era. This matter becomes more apparent

in a polemic with other contemporary concepts about mans salvation.
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Úvod

Důvodem zvolení si sv. Augustina za téma této práce je skutečnost, ţe jsem se chtěl

dozvědět, nakolik je naše křesťanské katolické náboţenství ovlivněno lidským

faktorem. Osobnost a myšlenky sv. Augustina nám mohou velmi dobře tuto otázku

nahlédnout. To je obecný důvod k mému výběru tématu. Konkrétně je pak pro mě

Augustinova postava zajímavá svým postojem k ţivotu, ţivotu, ve kterém uplatňoval

svůj temperament, svoje povahové rysy, a otázka, jak se tyto vlastnosti „vešly“ do

katolické víry. Člověk Augustin, vzdělaný v řečnictví a literatuře, zajímající se

o moudrost. Přese všechna ţivotní klopýtnutí, pokud je lze nazvat klopýtnutím, došel

palmy vítězství. Na jeho ţivotě lze sledovat vedení duchem, tou částí člověka, kterou

máme všichni, kdo čteme tyto řádky.

Také mne zaujalo to, jak Augustin pouţívá intelekt, oslovila mne jeho ochota (pokora),

s níţ svoje názory, které měl v mládí, revidoval postupem času, jak věkem dozrával.

Svoje písemnosti neprezentoval jako dílo konečné a neměnné; konečnost a neměnnost

viděl jinde. A hlavní pobídka k tomu, proč se nakonec věnovat Augustinovi, bylo jeho

dílo Vyznání, kde popisuje svoji cestu k Pravdě.

Cílem práce je tedy alespoň částečné objasnění Augustinových principů v zákonitostech

ţivota. A podle mého názoru je nejlepší začít hledat od začátku – od lidského začátku,

návratem k tomu okamţiku, kdy byl člověk stvořen, a z toho vyplývajícího jeho

prvotního zacílení. Tak lze nalézt odpověď na otázku, proč jsme stvořeni a kým, ale

také, co je to lidská přirozenost a kde nalezne člověk odpověď na otázku, proč ţije nebo

proč vůbec je. Domnívám se, ţe pokud nebudeme znát svoji historii, nemůţe se

relevantně vyjadřovat ke své přítomnosti, případně ke své moţné budoucnosti. Poznání

zákonitostí ţivota a jeho praktické upotřebení v kaţdodennosti, nám můţe svým

příkladem osoba Augustina, tuto otázku alespoň částečně nahlédnout.
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Metodu jsem zvolil následující: popsat, odkud Augustin pochází a odkud čerpal

informace, nad kterými uvaţoval; jaké bylo intelektuální prostředí, ve kterém jako

student a potom jako vyučující pobýval. Zajímaly mě informace přímé – tj. ty, které

získával ze svého okolí, ve kterém ţil, a informace, které získal studiem, četbou,

úvahou, jakým způsobem je zpracovával, jak je pouţíval v praktickém ţivotě. Bylo mi

jasné, ţe svatým se nenarodil. Otázka je tedy, jak se jím nakonec stal. V této práci se

budu zejména věnovat nastínění jeho ţivotopisu, dále zevrubnému popisu filosofických

směrů, které v jeho době byly aktuální a s nimiţ přišel do kontaktu. Jeho láska

k filosofii jistě měla reálný podklad. K této kapitole připojuji i představení křesťanského

filosofa a teologa Órigena, toho, který se nakonec svojí naukou do křesťanského

pravověří „nevešel“. Předposlední část této bakalářské práce bude věnována vlastnímu

popisu aspektů Augustinova promýšlení lidské přirozenosti a Boţí milosti. V poslední

kapitole se budu zabývat Augustinovou polemikou s některými heretickými směry,

které vznikly v rámci katolické církve. V těchto polemikách, jiţ ve stavu duchovního, je

nucen jasněji pojmenovávat některé fenomény pravověří naší katolické víry.

8

1. Svatý Augustin: život a doba, vlivy

Aurelius Augustinus se narodil 13. listopadu roku 354 v Thagaste, malém městě

v severní Africe, dnešním východním Alţírsku. Celá provincie byla součástí pomalu

zanikajícího římského impéria. Augustin byl římským občanem a jeho mateřštinou byla

latina. Jeho otec Patricius byl spíše pohan, aţ později se stal katechumen. Původem byl

statkář. Jeho matka Monika byla velmi zboţná křesťanka, ţena v domácnosti. To, ţe se

jednalo o náboţensky smíšenou rodinu, byla obecně společensky přijímaná záleţitost.
1

Křesťanství tehdy jiţ netrpělo pronásledováním, naopak se dočkalo ze strany Říma po

konstantinovském obratu jisté podpory, ale stále mělo v té době veliký vliv pohanství

a různé náboţenské sekty. Avšak ani křesťanství nebylo v té době zdaleka jednotné.

I tady, podobně jako v pohanství, existovalo mnoho směrů a společenství.

Rodina chtěla synovi dopřát co nejširší moţnost svobodného výběru a seznámení se jak

s pohanstvím, tak s křesťanstvím. Vliv římské společnosti z hlediska veliké tolerance

k jiným náboţenstvím a přenechání zásadních rozhodnutí na pater familias (otce rodiny)

hrálo velkou roli.

Kdyţ Augustin začíná chodit do školy, vyvíjí císař Julián snahu zastavit rostoucí vliv

křesťanství. Otevřeně se přihlásil k pohanství s úmyslem pohanství posílit a podporovat

na úkor křesťanství. Paradoxně byl Julián v mládí křesťansky vzděláván.

Augustinovi jako mladému divákovi se různé pohanské slavnosti líbí a nevidí v nich nic

špatného. Ovšem jak sám uvádí

„vnitřním smyslem bděl jsem nad neporušeností smyslů vnějších a při kaţdé nepatrné myšlence měl jsem

radost z pravdy. Nechtěl jsem se dáti oklamati, měl jsem výtečnou paměť, vynikal jsem výmluvností,

přátelství mne blaţilo, varoval jsem se bolesti, prostoty a nevědomosti“.
2

Tedy i navzdory vlivu okolí neustále pátrá po příčině konání kolem sebe, ovšem ještě ne

z pohledu křesťanského, i kdyţ pohledem svého nitra, ať uţ z obavy z nesmyslnosti

konání, nebo z důvodu vyvarování se ţivotním komplikacím.

1
Machovec, Milan. Svatý Augustin. Praha: Orbis 1967, s. 52.

2
Augustinus,

Aurelius. Vyznání. Praha: Kalich, 2012, I, 20, s. 43.

9

Brzy se u něj také začala projevovat jeho vášnivá povaha, která ho směrovala k vyššímu

světskému uplatnění souběţně s touhou zakotvení v přístavu manţelství. S těmito

sklony, jak sám uvádí, se dokázal vypořádat aţ v okamţiku přípravy na křest, v zahradě

svého milánského domu (386).
3
Jedná se o jeho slavnou konverzi, při které se vzdává

lákání ţivota podle světa a dává přednost ţivotu v církvi.

Zatím otec Patricius radostně pozoruje první milostná dobrodruţství svého syna. Jako

nepokřtěnému mu vlastně bylo vše dovoleno. Ve svých Vyznáních podrobuje přístup

rodičů a společnosti k této otázce kritice.

„Proč ještě dnes slyšíme z různých stran: Nech ho, ať dělá, co chce; vždyť ještě není pokřtěn!“
4

Vedle smyslnosti se u Augustina začala projevovat druhá vášeň – ctiţádost vycházející

z touhy po zdařilém a naplněném ţivotě. Tento rys je také podporovaný rodiči.

Rétorika se mu stává jedním z nejoblíbenějších předmětů. Jednou se mu stane velmi

potřebnou, zatím ale vyuţívá daru výřečnosti jen ke svému společenskému prospěchu

na cestě za uznáním, také ale k snadným milostným úspěchům. Jak sám říká ve svých

vyznáních o zacílení jeho příbuzných a vlivu, kterým ho motivovali k učení a k nabytí

vzdělání byl:


[…]


katolické víry.

Další záleţitostí, kterou jsem se snaţil popsat v rámci této práce, byly alespoň některé

hlavní principy Augustinovy nauky, která nebyla nikdy v rozporu s katolickou církví,

naopak z její tradice vychází a k ní se obrací.

Lidská přirozenost jako taková byla stvořena dobrá, s moţností svobodného překročení

zákazu, který byl dán Bohem. Tuto moţnost první člověk zneuţil a uvalil na sebe trest,

který spočíval v tom, ţe dostal smrtelné tělo a jeho svobodná vůle byla svázána

ţádostivostí. Tento trest neseme jako potomci Adama všichni, jsme masa zavrţených.

Bohem je ovšem poskytnuta moţnost nápravy. Nenechává svoje stvoření bez pomoci,

a tudíţ nejsme nutně určeni k záhubě. Pakt člověka s nepřítelem Boţím je narušen skrze

sluţebníka Boţího, Jeţíše Krista. Jeţíš jako pravý Bůh přijal smrtelné tělo hříchu, aby

se stal novým Adamem. Jedině nové narození skrze tohoto člověka a Boha vede

k nápravě poškozené lidské přirozenosti.
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Nové narození se děje v rámci křtu, kdy je nám odpuštěn dědičný hřích získaný od

prvních lidí, včetně vlastních hříchů, kterých jsme se do okamţiku křtu dopustili. I přes

provedený křest, kde jsou nám odpuštěny hříchy včetně toho dědičného, jsme neustále

aţ do smrti zatíţeni smrtelným tělem a nutností bojovat s naší ţádostivostí.

Boţí milost nám pomáhá vytrvat na zvolené cestě, v boji za dosaţení spásy těla i duše.

Tato milost předchází jakémukoliv lidskému počínání, kterému můţeme přiznat

vlastnost, ţe je dobré. Augustin nepřiznává lidským skutkům ţádnou hodnotu, pokud

nejsou zaměřeny k Bohu a Bohem inspirovány, rozněcovány. Bůh je vţdy ten, který

člověka vede ke konání dobra.

Dalším aspektem Augustinových úvah v rámci celého jeho myšlení je otázka

predestinace člověka, tedy otázka, kdo je určen ke spáse a kdo k zatracení. O této

záleţitosti rozhoduje Bůh sám. Ovšem jak uvádí Augustin, Bůh nás bez nás nespasí.

V čem tedy spočívá role člověka ve věci jeho spásy? Pokud jsem toto správně pochopil,

jsou lidé, kteří jsou zasaţeni Boţí pobídkou, ale nereagující na tuto pobídku přítomnosti

Boha ve svém ţivotě. Píše o nutnosti vykoupení člověka skrze spásný čin Boha, který

přijal smrtelné tělo. Tímto úkonem je pokořen ďábel, protoţe ho přemohla ta samá

přirozenost, jakou on přemohl v ráji. Aby se nemohl nikdo chlubit, aby znovu na zem

nepřišla pýcha, přijal toto smrtelné tělo samotný Bůh. Jsou snad lidé neslyšící hlas Boţí

pyšní? Ale je to přeci Bůh, který disponuje ke slyšení svého hlasu. Je snad pýcha

samostatná existence, která má svou vlastní vůli, nebo je to vlastnost? Ale koho, a tedy

pochází odkud? Pokud pýcha není samostatná existence, a to není, zbývá odpovědět,

komu je tato veličina vlastní. Patří snad člověku od počátku stvoření, nebo od které

chvíle v něm zakořenila a ovlivňuje jeho rozhodování.

Zajímavé je také sledovat vztah mezi tělem a duší, tak jak nám ho podává Augustin:

Pokud dochází k posuzování otázky vztahu těla a duše, kdo na koho působí, kdo je

podřízený a kdo je vůdčí element, Augustin dodrţuje definici člověka jako hypostaze

těchto dvou sloţek. Prvotní je vůle, které rozhoduje a do svého rozhodování angaţuje

i tělo, v němţ se duše nachází. Tělo zpětně jako neoddělitelná část člověka působí na

celého člověka „vlastně sebe s duší“ s tím, ţe vůle jako vyšší část člověka vjem

zprostředkovaný tělem přijímá. Je tedy otázkou, v jakém stavu je naše vůle a jak

zpracuje tělesný vjem. Pokud je uzdravena (lépe řečeno je v kaţdodennosti
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uzdravována) a vidí dobře, vjem tělesný bude vyhodnocen podle dobrých kritérií a to

znamená, ţe bude zpracován k uţitku.

Vztaţeno ke skutečnosti, pokud někdo prohlásí: „on (ona), nebo jakýkoliv konkrétní

předmět mě svedl ke špatnému konání“, vlastně neříká zcela pravdu. Ale platí: je mu

poskytnut smyslový vjem, který člověk jako podnět k posuzování vhodnosti buď

přijme, nebo odmítne vzhledem ke svému kritériu vhodnosti uţívání tohoto člověka

(předmětu) ke svému konečnému zacílení. A tyto předměty (osoby) můţeme uţívat

k uţitku, nebo ke zvrácenosti. Uţitek je to, co přinese spásu jako konečný cíl snaţení

člověka (úkonu vůle a těla). Zvrácenost je to, co uţije proti tomuto zaměření, to

znamená ne k provozování dobra.

Augustin křesťanskému myšlení přinesl jasné pojmenování nutnosti milosti Boţí ke

spáse lidí. Pýchu člověka vidí jako prvotního původce všeho zkaţeného. Tuto pýchu,

která je součástí člověka, umenšuje pouze milost Boţí. Lidská přirozenost nemá

ontologicky moţnost si s tímto problémem poradit a je tedy zcela odkázána do

nekonečné milosti Boţí. Bez této milosti k nápravě naší lidské přirozenosti nemůţe

dojít. Tuto milost nám zprostředkovává jedině osoba Jeţíše Krista.
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