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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Student si ve své práci vytkl za cíl zpracovat náročné téma lidské přirozenosti u sv.
Augustina, neboť „se chtěl dozvědět, nakolik je naše křesťanské katolické náboženství
ovlivněno lidským faktorem“ (s. 6), k čemuž podle něj může osobnost a myšlení sv.
Augustina pomoci nahlédnout. Proto se rozhodl pro „alespoň částečné objasnění
Augustinových principů v zákonitostech života“ (s. 6).

První kapitola práce (s. 8-13) se věnuje životu a osobnosti sv. Augustina, a to výrazně
kompilačním způsobem. Augustinovy doby a vlivů si práce všímá pouze velice okrajově.
Druhá kapitola (s. 14-25) si klade za cíl věnovat se pojmu lidské přirozenosti v antice a
patristice. Zaměřuje se zvláště na antické filosofické směry, avšak omezuje se na takřka
slovníkové zpracování jednotlivých hesel a rezignuje na postoj filosofických škol k tématu
samotné práce, kterým má být lidská přirozenost. V kontextu práce se zařazení Órigena jeví
jako správné a žádoucí, ale opět i zde chybí zacílení k tématu práce s ohledem na pojetí
tématu u Augustina – jinak je Órigenova úloha bezesporu nezastupitelná. Třetí kapitola se pak
má věnovat již samotné lidské přirozenosti u Augustina (s. 25-34). Ve skutečnosti je spíše
kapitola přehledem jednotlivých témat či prvků týkajících se člověka jako takového: duše,
vůle, porušení lidské přirozenosti, „co hýbe vůlí“, milost, tělo, čistota těla. Poslední, čtvrtá,
kapitola (s. 35-42) se týká Augustinových sporů s donatisty a pelagiány. Práce je vybavena
závěrem, shrnujícím pohled na Augustinovo pojetí lidské přirozenosti a především milosti, a
seznamem literatury.

Na celé práci je třeba ocenit odvahu, s níž se autor do tématu pustil. Je však třeba si také
přiznat, že především v introduktorních pasážích je práce velmi povšechná a kompilační, a co
se týče zpracování tématu by jí slušelo o něco lepší zaměření – takto zůstává práce mírně
rozostřená, což lze pozorovat i na tom, že si autor samotný pojem lidské přirozenosti
nedefinoval. Jako vedoucí práce nicméně hodnotím studentovu spolupráci se školitelem jako
dobrou, práci doporučuji k obhajobě, konečné hodnocení ponechávám na průběhu obhajoby
samotné.

Vysvětlete vzájemný vztah podkapitol 3. části (duše, vůle, porušení lidské přirozenosti, co
hýbe vůlí, milost, tělo, čistota těla.

Který filosofický směr či patristický autor měl v otázce chápání člověka a jeho přirozenosti na
Augustina největší vliv?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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